⁴ ANÔNIMO. *Fallacie parvipontane*, p. 553: ‘*Tertia species est quae consistit in ampliacione (...) alicuius dictionis, quemadmodum accidere solet in nominibus appellativis*’.

⁵ ANÔNIMO. *Fallacie parvipontane*, p. 562: ‘*Nomen enim appellativum si supponat verbo presentis temporis, habet se per appellationem ad presentia tantum; si verbo futuri, habet se ad presentia et ad futura*’. Note que o mesmo também vale para os verbos no pretérito, como se pode constatar implicitamente na seguinte passagem: *Ibid.*, p. 564: ‘*Si nomen appellativum supponit verbo presentis temporis, habet se per appellationem ad presentia tantum, ut ‘omnis homo est albus’, idest omne id quod est homo, est album. Secunda regula est: quando nomen appellativum supponit verbo preteriti temporis, habet se per appellationem et ad presentia et ad preterita*’.

⁶ Pedro Hispano nasceu em Portugal e estudou na faculdade de artes da Universidade de Paris. Posteriormente, cursou medicina em Montpellier e tornou-se professor da referida disciplina na Universidade de Siena entre 1245 e 1249. A partir de 1250 ocupou uma série de cargos eclesiásticos até ser eleito Papa João XXI em 1276. Faleceu em 1277.

⁷ PEDRO HISPANO. *Tractatus*, IX: ‘*Ampliatio est extensio termini communis a minori suppositione ad maiorem*’.

⁸ *Ibid.*, IX: ‘*Et ideo sequitur alia divisio ampliacionis, scilicet quod ampliacionis alia respectu suppositorum, ut ‘homo potest esse Antichristus’; alia respectu temporis, ut ‘homo necessario est animal’, ut dictum est*’.

modo a capacitá-lo supor não só os objetos atualmente existentes, mas outros objetos também.⁹

Finalmente, cabe destacar a abordagem de alguns lógicos do século XIV acerca da noção de ampliação. João Buridan,¹⁰ por exemplo, não admitia que termos discretos pudessem ser ampliados.¹¹

Não há ampliação, porque o sujeito é um termo singular. Sua suposição não pode ser ampliada em virtude dele poder supor apenas por um objeto.¹²

Além disso, ele acreditava que a análise da ampliação deveria iniciar com a determinação do estatuto (*status*) do termo que verificar-se-ia na suposição ao presente.

Tal estatuto caracteriza-se quando um termo supõe (...) todos os objetos atualmente existentes que ele significa. Assim, se declaro ‘Um homem corre’, ‘homem’ supõe indistintamente apenas os homens atualmente existentes.¹³

⁹ *Ibid.*, IX: ‘*Ut cum dicatur ‘homo potest esse Antichristus’, iste terminus ‘homo’ supponit non solum pro hiis qui sunt, sed pro hiis qui erunt. Unde ampliatur ad futuros.*’

¹⁰ João Buridan nasceu em c. 1300 e passou grande parte da sua vida em Paris, onde foi reitor da respectiva universidade por duas vezes em 1328 e 1340. Antes, porém, em 1320, ele tornara-se mestre em artes. Tal fato é relevante pois Buridan não obteve qualquer grau em teologia, permanecendo sempre como professor da faculdade de artes. Neste contexto, cumpre ressaltar dos eminentes lógicos da Idade Média que foram seus alunos, a saber, Alberto de Saxônia e Marsílio de Inghen (para detalhes cf. ZUPKO, J. Buridan, J. (c. 1300-c. 1358). *Routledge Encyclopedia of Philosophy*. New York: Routledge, 1998).

¹¹ Cf. SPADE, P. V. *Thoughts, Words and Things*, p. 318.

¹² JOÃO BURIDAN. *Sophismata*, V, 3: ‘*Sed nulla est ampliatio quia subiectum est terminus singularis cuius suppositio ampliari non potest, cum non potest supponere nisi pro uno solo.*’ Pedro Hispano sustenta a mesma concepção no *Tractatus* (PEDRO HISPANO. *Tractatus*, IX: ‘*Dico autem ‘termini communis’, quia terminus discretus, ut ‘Sortes’, non restringitur nec ampliatur.*’)

¹³ *Id.*, *De suppositionibus*, p. 348: ‘*Status autem ille potest assignari quando terminus praecise supponit et appellat pro omnibus suis significatis praesentis temporis, ut si dico ‘homo currit’ vel ‘omnis homo currit’, ‘homo’ supponit indifferenter pro omnibus hominibus qui in praesenti tempore sunt et non pro aliis.*’

Com efeito, um termo seria ampliado a partir do respectivo estatuto. Entretanto, aqueles termos que constituem as proposições cujos verbos designam intelecções não supõem acidentalmente, apesar deste ser o tipo de suposição que permite a identificação do estatuto. Na verdade, tais termos possuem suposição natural e, por tal razão, podem designar seus supostos independentemente da conotação temporal dos verbos presentes nas proposições correspondentes.¹⁴ De acordo com Buridan, poder-se-ia evidenciar tal fato através da análise das proposições constituintes das ciências demonstrativas, cuja verdade é autônoma em relação ao tempo.¹⁵ Neste contexto, a cópula ‘é’, que normalmente conota o presente, consignificaria¹⁶ o tempo sem distinção.¹⁷

¹⁴ *Ibid.*, p. 206: ‘Multi moderni negant suppositionem naturalem, ad istum sensum qui positus est in textu; sed sine recitatione opinionum suarum ego ostendo quod saepe utimur ea. Primo quidem ista verba ‘intelligere’, ‘scire’, ‘cognoscere’, ‘opinare’, ‘significare’ et alia multa faciunt supponere vel teneri terminos cum eis constructos tam pro praesentibus, (quam pro) praeteritis et futuris; unde sequitur ‘homo qui fuit intelligitur ut A aristotelis, ergo homo intelligitur’; similiter (...), sicut ego dixi in Sophismatibus capitulo de ampliationibus’.

¹⁵ *Ibid.*, 206: ‘Deinde etiam quarto, scientia demonstrativa utitur huiusmodi suppositione’. Cf. *Id. Sophismata*, V.

¹⁶ A distinção entre significação e consignificação é estabelecida de maneira formidável na edição pré-crítica das *Summulae logicae* de Pedro Hispano (PEDRO HISPANO. *Tractatus*, VII: ‘Dicendum est quod deceptio facta ex diversa consignificatione est sub primo modo aequivocationis. Ad id quod obiicitur dicendum quod dictio dicitur principaliter plura significare quidquid ex eadem impositione repraesentatur per ipsam; sed ex eadem impositione dicitur dictio repraesentare significatum et consignificatum. Ille enim qui imposuit hanc dictionem: ‘vir’, ad significandum imposuit eam, ut significaret sub masculino genere et sub singulari numero, et haec eadem impositione imposuit quia hoc nomen ‘vir’ importat ex eadem impositione suum significatum et consignificatum’; *Ibid.*, XI: ‘Dico autem ‘quocad principalem significationem’, quia praedicatum restringit subiectum quocad significationem, ut cum dicitur ‘omnis agnus est albus’, iste terminus ‘agnus’ restringitur ad mares et non ad feminas, et sic ‘albus’ restringit subiectum quocad consignificationem quae est genus et non quocad principalem significationem (...) Ad illud autem quod obiicitur primo, dicendum est, quod esse non restringit ad existentes, sicut nec hoc verbum ‘currit’ ad currentes, quia nullum verbum restringit terminum sibi supponentem quocad propriam significationem, sed quocad consignificationem, quae est tempus. Unde non restringit ad supposita existentia sed ad praesentia’).

¹⁷ JOÃO BURIDAN. *De suppositionibus*, p. 207-208: ‘Sed tamen convenienter posset dici quod in hoc casu locutio talis ad talem intellectionem non est de proprietate sermonis, sed ad breviliquium(...) Ergo posito quod necesse esset in propositione categorica copulam significare cum tempore, tamen correspondenter

Marsílio de Inghen,¹⁸ ao contrário, acreditava que o estatuto concerniria à suposição de determinado termo em relação a uma única determinação temporal qualquer.¹⁹ Por tal razão, ele concebe a ampliação como algo que designa a suposição de um termo relativa tanto ao tempo propriamente dito, isto é, o passado, presente e futuro, quanto ao ‘ser possível’ e ao ‘ser imaginável’, que caracterizam o tempo impróprio.²⁰ Neste caso, um termo que designa algo que não existe nem existiu, mas existirá, tal como ‘anticristo’ na proposição ‘O anticristo existirá’ não é ampliado em virtude da ausência de pluralidade de determinações temporais.²¹

Alberto de Saxônia²² sustenta essencialmente a mesma concepção de Buridan, enfatizando que a ampliação estende a suposição de um termo além do presente.²³

conceptibus non oportet consignificare determinate praesens tempus aut determinate praeteritum aut futurum, sed posset secundum conceptum communem ex parte temporum consignificare tempus sine differentia praesentis, praeteriti vel futuri. Cf. REINA, Il problema del linguaggio in Buridano. *Rivista critica di storia della filosofia*, XIV, p. 406-407. 1959.

¹⁸ Marsílio de Inghen nasceu na Holanda em c. 1330 e estudou na Universidade de Paris, onde se tornou mestre em artes em 1362 e reitor por duas vezes em 1367 e 1371. Em 1382, porém, ele se dirige à Heidelberg a fim de tornar-se o primeiro reitor da respectiva universidade de 1386 a 1392. Faleceu em 1396.

¹⁹ MARSÍLIO DE INGHEN. *Textus dialecticas*, f. 180: ‘Status, enim, ultra quem terminus saepe ampliatur et citra quem restringitur saepe, est suppositio termini pro omnibus suis suppositis vel omni suo supposito sibi adaequate correspondentibus, vel correspondente respectu unius differentiae temporis praecise: ut praesentis tantum, vel praeteriti solum, vel futuri, ut ‘homo currit’, ‘A dam fuit’, ‘anticristus erit’.

²⁰ *Ibid.*, f. 169: ‘Suppositio termini pro suis significatis sibi correspondentibus pro distinctis temporum differentiis: puta pro suis significatis quae sunt vel fuerunt, pro eis quae sunt vel erunt, vel pro eis quae sunt vel possunt esse, vel pro eis quae sunt vel possunt imaginari’.

²¹ Cf. *Ibid.*, f. 169.

²² Alberto de Saxônia nasceu provavelmente em c. 1316 e estudou em Praga e Paris, onde se tornou mestre em artes em 1351 e ensinou de 1351 a 1362. Assim como Buridan, um dos seus professores, ele também foi reitor da Universidade de Paris em duas ocasiões, a saber, em 1367 e 1371. Posteriormente, ele deixa a referida cidade para tornar-se o primeiro reitor da Universidade de Viena em 1365. Faleceu em 1390.

²³ Buridan também compartilha tal noção em sua obra sobre as conseqüências (BURIDAN. *Tractatus de consequentiis*, I, 6: ‘Sed subiectum propositionis non sic determinatur ad tempus verbi, immo semper retinet suppositionem pro his de praesenti, et ultra, si verbum sit alterius temporis, ampliatur cum praesentibus ad illa de tempore verbi’).

A ampliação é a admissão de um termo por um ou mais objetos diversos do que atualmente existe, em lugar daquilo que a proposição indica que ele é usado.²⁴

Assim, dado a proposição

(i) Algum homem é branco

‘homem’ supõe todos os homens atualmente existentes e (i) é verdadeira se e somente se h_1 é branco ou h_2 é branco ou ..., onde ‘ h_1, h_2, \dots ’ é uma enumeração da classe em questão. Todavia, na proposição

(ii) Algum homem era branco

o tempo da cópula amplia o sujeito de tal modo que ‘homem’ supõe todos os homens que existiram e que existem. Deste modo, (ii) é verdadeira se v_1 era branco ou v_2 era branco ou ..., onde ‘ v_1, v_2, \dots ’ é uma enumeração da classe dos homens atualmente e previamente existentes. Analogamente, ‘homem’ em ‘Algum homem pode ser negro’ supõe pelo que pode ser negro, assim como a suposição de ‘homem’ em ‘Algum homem será negro’ é ampliada a todos os homens do presente e do futuro.²⁵

Por outro lado, ele também discute tanto a questão acerca da conversão das proposições cujo sujeito e o predicado possuem suposições distintas,²⁶

²⁴ ALBERTO DE SAXÔNIA. *Perutilis logica*, II, 10: ‘*Amplicatio est acceptio alicuius termini pro aliquo vel pro aliquibus ultra hoc quod actualiter est pro quo vel pro quibus accipi denotatur per propositionem in qua ponitur*’.

²⁵ Cf. MAIERÚ, A. *Terminologia logica della tarda scolastica*, p. 187; PRIEST, G.; READ, S. *Okham's Rejection of Ampliation*, p. 274.

²⁶ ALBERTO DE SAXÔNIA. *Perutilis logica*, IV, 4: ‘*De conversione propositionum in quibus ponitur terminus ampliatus*’.

quanto a possibilidade de uma proposição constituída por um termo ampliado ser a conclusão de um silogismo.²⁷

As regras medievais de ampliação

A fim de estabelecer as situações e os modos segundos os quais determinado termo poderia ser ampliado, vários lógicos medievais elaboraram regras que se tornaram comuns no século XIV.

Na *Fallacie parvipontane*, por exemplo, verifica-se a existência de quatro regras concernentes à ampliação de expressões apelativas que constituem os sujeitos das proposições.²⁸ A primeira delas esclarece que a apelação de um termo geral é ampliada a fim de supor vários objetos correspondentes (*plura appellata*), já que ela não está vinculada apenas ao presente, ao passo que as regras restantes determinam que a ampliação de tais termos permite que eles suponham objetos passados ou futuros, além dos objetos atualmente existentes. Com efeito, a partir de uma proposição cujo sujeito está determinado por diversas referências temporais, como ‘Todo homem era branco’, seguir-se-ia a conjunção ‘Tudo que é e que era homem, era branco’ e,

²⁷ *Ibid.*, IV, 8.

²⁸ ANÔNIMO. *Fallacie parvipontane*, p. 563-564: ‘*Si nomen appellativum supponit verbo presentis temporis, habet se per appellationem ad presentia tantum, ut ‘omnis homo est albus’, idest omne id quod est homo, est albus. Secunda regula est: quando nomen appellativum supponit verbo preteriti temporis, habet se per appellationem et ad presentia et ad preterita. Tertia regula est: quando nomen appellativum supponit verbo futuri temporis, habet se per appellationem tam ad presentia quam ad futura (...). Quarta regula est: quando nomen appellativum supponit verbis diversorum temporum interposita copulativa coniunctione, contrahit appellationem a proximo, ut cum dicitur: ‘omnis homo est et fuit albus’, sensus est idest: quicquid est homo, est et fuit albus. Quando vero ponuntur cum verbis diversorum temporum interposita disiunctiva coniunctione variantur iudicia. Quidam enim dicunt quod contrahat appellationem ab illis simul ita quod a neutro eorum, ut cum dicitur: ‘omnis homo est vel fuit albus’, sensus est idest: ‘quicquid est vel fuit homo, est vel fuit albus’. Alii dicunt quod a proximo tantum contrahit appellationem. Et utrique satis rationabiliter dicunt. Prioribus tamen magis consentiendum est’.*